
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33591  97Quinta-feira, 05 DE ABRIL DE 2018 

Pregão Presencial nº 021/2018
Tipo Menor Preço. No dia 18 de abril de 2018, às 15:00 horas. 
Objeto: Aquisição de material de expediente, didático, escritório 
para serem utilizados pela secretaria municipal de saúde da 
prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia/PA, exercício 
2018. Cópias dos Editais serão obtidas através do e-mail cpl@
fl orestadoraguaia.pa.gov.br ou ainda na sala da Comissão de 
Licitação, no endereço acima, no horário de 8:00 as 13:00, de 
segunda a sexta, exceto feriados. Floresta do Araguaia-PA, 03 
de abril de 2018. Advaldo Rodrigues da Silva - Pregoeiro.

Protocolo: 297867
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
RETIFICAÇÃO

Informamos que houve retifi cações na publicação no DOE/PA 
pág. 68 em 03/04/2018, referente ao extrato de Contrato nº 
169/2018/SEMAD/PMM, Dispensa de Licitação Nº 001/2018/
CEL/PMM. ONDE SE LER: R$ 99.209,15 (noventa e nove mil 
duzentos e nove reais e quinze centavos). LEIA-SE: R$ 99.200,56 
(noventa e nove mil duzentos reais e cinquenta e seis centavos). 
Empresa: G R FROTA EIRELI, CNPJ 15.376.197/0001-35, Ass. 
29/03/2018, Secretaria Municipal de Administração, José Nilton 
de Medeiros, Secretário.
Informamos que houve retifi cações na publicação no DOE/PA 
pág. 68 em 03/04/2018, terça-feira, referente ao extrato de 
contrato nº 170/2018/SEMAD/PMM, Dispensa de Licitação Nº 
002/2018/CEL/PMM. ONDE SE LER: R$ 534.878,44 (quinhentos 
e trinta e quatro mil oitocentos e setenta oito reais e quarenta e 
quatro centavos). LEIA-SE: R$ 531.723,31 (quinhentos e trinta 
e um mil setecentos e vinte e três reais e trinta e um centavos). 
Empresa: Atacadão das Obras Ltda, CNPJ 23.768.295/0001-46, 
Ass. 29/03/2018, Secretaria Municipal de Administração, José 
Nilton de Medeiros, Secretário.
Informamos que houve retifi cações na publicação no DOE/PA 
pág. 68 em 03/04/2018, referente ao extrato de contrato nº 
171/2018/SEMAD/PMM, Dispensa de Licitação Nº 003/2018/CEL/
PMM. ONDE SE LER: R$ 82.046,17 (oitenta e dois mil quarenta e 
seis reais e dezessete centavos). LEIA-SE: R$ 80.783,92 (oitenta 
mil setecentos e oitenta e três reais e noventa e dois centavos). 
Empresa: Construtora Betinho Firmino Ltda - EPP, CNPJ 
09.016.463/0001-16, Ass. 29/03/2018, Secretaria Municipal de 
Administração, José Nilton de Medeiros, Secretário.
Informamos que houve retifi cações na publicação no DOE/PA 
pág. 68 em 03/04/2018, referente ao extrato de contrato nº 
172/2018/SEMAD/PMM, Dispensa de Licitação Nº 004/2018/
CEL/PMM. ONDE SE LER: R$ 89.871,46 (oitenta e nove mil 
oitocentos e setenta e um reais e quarenta e seis centavos). 
LEIA-SE: R$ 85.982,90 (oitenta e cinco mil novecentos e 
oitenta e dois reais e noventa centavos), Empresa: Nossa Terra 
Materiais de Construção Ltda - EPP, CNPJ 83.827.574/0001-37, 
Assinatura: 29/03/2018, Secretaria Municipal de Administração, 
José Nilton de Medeiros, Secretário.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 045/2017-SEVOP/
PMM. Processo Licitatório nº 49.289/2017-CEL/SEVOP/PMM. 
Referente Pregão Presencial (SRP) Nº 023/2017-CEL/SEVOP/
PMM. Objeto 1: PRORROGAR o prazo de vigência do contrato 
original por 60 (sessenta) dias, Aquisição de Fornecimento de 
Concreto Betuminoso Usinado a Quente - Cbuq Sem Transporte, 
Para Atender as Necessidades da Secretaria de Viação e Obras 
Públicas - SEVOP. Empresa: Vancini do Brasil Empreendimentos 
Ltda, CNPJ/MF Nº 08.949.580/0002-50; Data da Assinatura: 
29/03/2018, Vigência: 28/05/2018. Fábio Cardoso Moreira - 
Secretário.

Protocolo: 297869

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO PROGRESSO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 001/2018

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
dos serviços de drenagem, terraplenagem, pavimentação 
asfáltica, sinalização vertical e horizontal e urbanização, na 
Avenida Brasil, no município de Novo Progresso/Pa, incluindo 

fornecimento de material e mão de obra, conforme Convênio 
n.º 841168/2016, fi rmado entre a Superintendência do 
Desenvolvimento da Amazônia - SUDAM, e a Prefeitura Municipal 
de Novo Progresso. Concorrência Tipo Menor Preço. Data de 
abertura: 21/05/2018. Hora 09h00 (hora local). Endereço para 
informações: Trav. Belém, nº 768, Bairro Jardim Europa, Novo 
Progresso/Pa. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
no referido endereço. Horário de atendimento 7h00 as 13h00 
(Hora local). Eliane Tomás dos Santos - Presidente da CPL.

Protocolo: 297872
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ÓBIDOS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N°. 014/2018/PMO/SEMSA/SEMDES. 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para o Fornecimento 
Materiais Esportivos, para atender as demandas dos serviços 
desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Secretaria Municipal de Saúde, para o exercício de 2018. 
Empresas: Edinho Silva de Aguiar - ME, CNPJ: 21.361.181/0001-
51, Valor Global: R$ 28.746,70; A. Neto dos Santos - EPP, CNPJ: 
03.075.858/0001-03, Valor Global: R$ 51.417,75; Dacilene 
Lima Aguiar -EPP CNPJ: 05.005.033/0001- 48, Valor Global: R$ 
7.528,00; L. G. Couto - ME, CNPJ: 03.630.223/0001-20, Valor 
Global: R$ 29.475,00. Data da Homologação: 15/03/2018.

PREGÃO PRESENCIAL N°. 015/2018/PMO/SEMSA 
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecer 
transporte fl uvial de pessoas e cargas, com enfermarias 
equipadas com oxigênio para transporte de pacientes em estado 
grave ou que necessitem de tratamento fora de domicílio, 
transporte de funcionários para capacitação e transporte de 
cargas e encomendas de diversos volumes, nos trechos Óbidos/
Santarém/Óbidos, a ser prestado por meio de linha regular 
na cidade de Óbidos no exercício 2018. Empresas: E. C. P. DO 
AMARAL - ME, CNPJ: 18.704. 206/0001-68, Valor Global: R$ 
129.600,00. E. V. DO AMARAL - ME, CNPJ: 14.814.400/0001- 
45, Valor Global: R$ 129.600,00. Data da Homologação: 
27/03/2018.

PREGÃO PRESENCIAL N°. 016/2018/PMO/SEMDES
Objeto: Contratação de empresa para executar serviços 
funerários incluindo fornecimento de caixão mortuário, para 
atender as demandas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social - SEMDES, em especial, do CRAS (Centro de Referência 
de Assistência Social) para o exercício de 2018. Empresa: 
PHIL COLLYS BORGES FERNANDES 02901860214, CNPJ: 
21.057.838/0001-91, Valor Global: R$ 253.500,00. Data da 
Homologação: 28/03/2018.

PREGÃO PRESENCIAL N°. 017/2018/PMO/SEMED
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Para a Merenda Escolar 
dos Alunos Atendidos pelo Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE (Creche, AEE, EJA, Pré-Escola, Quilombolas, 
Fundamental e Ensino Médio) das Escolas da Rede Pública de 
Ensino, do município de Óbidos/PA, durante o ano letivo de 
2018. Empresas: Rodrigo Holanda de Aguiar Comercial - ME, 
CNPJ: 22.033.970/0001-26, Valor Global: R$ 1.523.871,00. 
Branco & Corrêa LTDA-EPP, CNPJ: 03.751.669/0001-03, Valor 
Global: R$ 355.251,60. A. L. F DA Rocha Comércio Eireli - ME, 
CNPJ: 08.145.066/0001-81, Valor Global: R$ 414.711,90. 
Lucas Comércio de Gêneros Alimentícios Eirelli - ME, CNPJ: 
20.495.843/0001-13, Valor Global: R$ 149.895,00. A. Neto 
dos Santos - EPP, CNPJ: 03.075.858/0001-03, Valor Global: R$ 
956.329,20. V. de Lima dos Santos & CIA. LTDA - ME, CNPJ: 
19.351.555/0001-06, Valor Global: R$246.600,00. Data da 
Homologação: 28/03/2018. Francisco José Alfaia de Barros 
- Prefeito de Óbidos.

Protocolo: 297876

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Na publicação circulada dia 26/03/2018, pg. 166, onde se 
lê: ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de prorrogação de vigência 
ao Contrato Administrativo nº 002/2018. Origem: Pregão 
Presencial n° 025/2017/PMO-SRP. Objeto: Registro de preços 
que objetiva a Futura ou Eventual Aquisição de Combustíveis 
e Lubrifi cantes para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal, Secretarias e Fundos para o exercício de 2017, devido 
esses produtos terem sido fracassados durante o certame do 
Pregão Presencial 010/2017/PMO. Contratada: BATISTA AMARAL 

& AMARAL LTDA, CNPJ: 27.230.897/0001-04; Valor do Contrato: 
R$ 1.542.596,10; Valor com reajuste: R$ 1.683.251,65.
Leia-se: ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de realinhamento de 
9,11% no valor total do Contrato Administrativo nº 002/2018. 
Origem: Pregão Presencial n° 025/2017/PMO-SRP. Objeto: 
Registro de preços que objetiva a Futura ou Eventual Aquisição 
de Combustíveis e Lubrifi cantes para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos para o exercício 
de 2017, devido esses produtos terem sido fracassados durante 
o certame do Pregão Presencial 010/2017/PMO. Contratada: 
BATISTA AMARAL & AMARAL LTDA, CNPJ: 27.230.897/0001-
04; Valor do Contrato: R$ 1.542.596,10; Valor com reajuste: 
R$ 1.683.251,65. Francisco José Alfaia de Barros - Prefeito

Protocolo: 297874

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 002/2018/PMO/SEURBI/DEMUTRAN. 

Objeto: A abertura de 150 vagas para pessoas físicas para 
exploração, mediante a outorga de permissão da Prefeitura 
Municipal de Óbidos, da Prestação de Serviços de Transporte 
Individual Remunerado de Passageiro - MOTOTAXI. Período 
de Recebimento dos Envelopes n° 01 e n° 02: 21/05/2018 a 
25/05/2018 a partir das 8h às 13h, Abertura: 28/05/2018 às 
09:00h. Local de aquisição do edital e realização do certame: 
Prefeitura Municipal de Óbidos - PA/Setor de Licitação, sito à Rua 
Dep. Raimundo Chaves, 338 - Centro; Fone (93) 3547-3044; 
e-mail: cp_licitacao@obidos.pa.gov.br, no horário de 8h às 13h. 
Heranildo Maria M. da Silva Júnior - Presidente da CPL.

Protocolo: 297875

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2018/PMO 
Objeto: Contratação de Empresa especializada em 
telecomunicações para a prestação de serviço de acesso à 
internet, para atender as demandas dos serviços desenvolvidos 
pela Prefeitura, Secretarias e Fundos de acordo com as 
especifi cações técnicas e condições constantes no Termo de 
Referência, para o exercício de 2018. Abertura: 18/04/2018, às 
9:00 h. Local de aquisição dos editais e realização do certame: 
Prefeitura Municipal de Óbidos - PA/Setor de Licitação, sito à Rua 
Dep. Raimundo Chaves, 338 - Centro; Fone (93) 3547-3044; 
e-mail: cp_licitacao@obidos.pa.gov.br, no horário de 8h às 13h. 
Marisa Mousinho Moda - Pregoeira

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018-PMO/SEMED
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente 
da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural e de suas 
organizações com o objetivo de atender aos benefi ciários do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, das Escolas da 
Rede Municipal de Ensino do Município de Óbidos. Período para o 
recebimento dos Projetos de Vendas: 16/04/2018 a 27/04/2018. 
Abertura dos envelopes e análise de documentações e Projetos 
de Vendas: 30/04/2018, às 09:00 h. Prefeitura Municipal 
de Óbidos - PA/Setor de Licitação, sito à Rua Dep. Raimundo 
Chaves, 338 - Centro; e-mail: cp_licitacao@obidos.pa.gov.br, 
no horário de 8h às 13h. HERANILDO MARIA M. DA SILVA 
JUNIOR - Presidente da CPL.

Protocolo: 297879
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ORIXIMINÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 003- PMO/2018
A Prefeitura Municipal de Oriximiná comunica aos interessados 
que realizará Concorrência Pública nº 003-PMO/2018, cujo 
objeto é destinado à concessão de uso de bem público, mediante 
Processo Licitatório, do espaço reservado para o “Matadouro”, e 
dos equipamentos e mobiliários a este incorporados, localizado na 
Rua 24 de Dezembro s/nº, bairro Santa Terezinha - CEP: 68.270-
000 em Oriximiná-PA, objetivando a o abate de animais bovinos, 
suínos e bubalinos, para atender principalmente a população 
do Município de Oriximiná-PA, de acordo com as quantidades, 


